Trong cuốn “Ngọc phả Hùng Vương” do Trực học sỹ
Nguyễn Cố soạn năm 1470 đã ghi lại: “...Phụng ban hương
Trung Nghĩa (Cổ Tích) làm dân Trưởng tạo lệ, cấp 500
mẫu ruộng tại xã Hy Cương, lại cho thu thuế ruộng từ của
một vùng trên từ Tuyên Quang, Hưng Hóa, dưới Việt Trì
làm hương hỏa phụng thờ”. Đến thời nhà Nguyễn, định
lệ 5 năm mở hội lớn một lần (vào các năm thứ 5 và 10 của
thập kỷ), đến năm Khải Định thứ 2 (1917) đã ấn định ngày
mùng 10 tháng 3 âm lịch hàng năm làm ngày Quốc lễ, tức
trước ngày Giỗ Tổ Hùng Vương một ngày, còn ngày giỗ 11
tháng 3 âm lịch do dân sở tại làm lễ...

lệnh số 22C NV/CC quy định về những ngày lễ lớn hàng
năm, trong đó có ghi Giỗ Tổ Hùng Vương được nghỉ 1
ngày. Trong ngày Giỗ Tổ Hùng Vương năm Bính Tuất
(1946), cụ Huỳnh Thúc Kháng - quyền Chủ tịch nước về
dự Giỗ Tổ, dâng tấm bản đồ Tổ quốc Việt Nam và một
thanh gươm nhằm kính cáo với Tổ tiên về đất nước bị
xâm lăng và cầu mong Tổ tiên phù hộ cho quốc thái,
dân an, thiên hạ thái bình thịnh trị, cùng nhau đoàn
kết đánh tan giặc xâm lược, bảo vệ vẹn toàn lãnh thổ
của đất nước.